PAGE

Опубликовано в  городской газете «Новое время» № 72-73
от 29.06.2006, стр. 27
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ЗАРИНСКОЕ ГОРОДСКОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

30.05.2006 № 50                                                                                                                   г.Заринск

О  решении  "Об  утверждении  Правил

по обеспечению безопасности людей

на водных объектах, охране их  жизни  и

здоровья  на  территории муниципального

образования  городского округа "Город Заринск"

Алтайского края"

       В соответствии с п. 26 ст. 14, п.32 ст.16  Федерального закона от 6 октября 2003г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", п.32 ст.5, п.17 ст.53 Устава муниципального образования городского округа "Город Заринск" Алтайского края, городское Собрание депутатов

РЕШИЛО:

       1.Принять решение "Об  утверждении  Правил по обеспечению безопасности людей  на водных объектах, охране их  жизни  и здоровья на территории  муниципального образования  городского  округа "Город Заринск" Алтайского края".

       2.Направить указанное решение главе города Заринска В.Г.Бабушкину для подписания и обнародования в установленном порядке.

       3.Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию городского Собрания депутатов по бюджету и социальной политике (Лапко В.М.).

Председатель городского

Собрания  депутатов                                                                                                      Е.И. Буянкин

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ЗАРИНСКОЕ ГОРОДСКОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

                                     РЕШЕНИЕ
Об  утверждении  Правил по обеспечению безопасности  людей  на водных объектах,

охране их  жизни  и здоровья на территории  муниципального образования

городского  округа "Город Заринск" Алтайского края

                                                                      Принято решением Заринского

                                                                                                        городского Собрания депутатов

                                                                                                          от 30.05.2006 № 50
        1.Утвердить Правила по обеспечению безопасности  людей  на водных объектах,

охране их  жизни  и здоровья на территории муниципального образования городского округа "Город Заринск" Алтайского края (Приложение №1).

Глава города Заринска

     В.Г. Бабушкин

г.Заринск

02.06.2006
№  25-ГС

	Приложение № 1

к решению Заринского городского

Собрания депутатов об утверждении Правил по обеспечению безопасности  людей  на водных объектах,  охране их  жизни  и здоровья

на территории муниципального образования городского округа "Город Заринск" Алтайского края

ПРАВИЛА

ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ БЕЗОПАСНОСТИ ЛЮДЕЙ НА ВОДНЫХ ОБЪЕКТАХ,

ОХРАНЕ ИХ ЖИЗНИ И ЗДОРОВЬЯ  НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА "ГОРОД ЗАРИНСК" АЛТАЙСКОГО КРАЯ

I.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

       1.Настоящие Правила разработаны в соответствии с Водным кодексом Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами, регламентирующими обеспечение безопасности населения на водоемах, и устанавливают требования, предъявляемые к обеспечению безопасности людей на водных объектах, используемых для массового отдыха населения, туризма и спорта, пляжах, в плавательных бассейнах и других местах массового купания, отдыха населения  (далее именуются пляжи и места массового отдыха), обязательные для выполнения всеми водопользователями, организациями и гражданами на территории муниципального образования городского округа "Город Заринск" Алтайского края.

       2.Водные объекты используются для массового отдыха в местах устанавливаемых органами местного самоуправления в соответствии со статьей 143 Водного кодекса Российской Федерации.

       3.Ограничение, приостановление или запрещение использования водных объектов для купания, массового отдыха осуществляется в порядке, установленном Водным кодексом Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.

       4.При проведении коллективных выездов на отдых и других массовых мероприятий на водных объектах организации выделяют лиц, ответственных за безопасность людей на воде и охрану окружающей среды.

II.ТРЕБОВАНИЯ К ПЛЯЖАМ И МЕСТАМ МАССОВОГО ОТДЫХА

       5.Запрещается открытие и использование пляжей без положительных заключений об их годности, выдаваемых соответствующими органами и должностными лицами в установленном порядке.

       6.На период купального сезона водопользователи (владельцы пляжей) организуют развертывание на пляжах спасательных постов с необходимыми плавательными средствами, оборудованием, снаряжением и обеспечивают дежурство спасателей, имеющих документы на право ведения спасательных работ, для предупреждения несчастных случаев с людьми и оказания помощи терпящим бедствие на воде.

Расписание работы спасательного поста и дежурных спасателей устанавливается водопользователем (владельцем пляжа) по согласованию с органами местного самоуправления.

       7.Пляжи располагаются на расстоянии не менее 500 метров выше по течению от мест спуска сточных вод.

       В местах, отведенных для купания, и выше их по течению до 500 метров запрещаются стирка белья, купание животных и водопой скота.

       8.Береговая территория пляжа должна иметь ограждение или быть обозначена опознавательными знаками, иметь стоки для дождевых вод, а дно его акватории должно иметь пологий скат без уступов до глубины 2 метров при ширине полосы от берега не менее 15 метров и быть очищено от растений, коряг, стекла, камней и других предметов.

       Качество воды в районе размещения пляжей должно соответствовать санитарным правилам и ГОСТам.

       9.Площадь водного зеркала в месте купания на проточном водоеме должна обеспечивать не менее 5 кв. метров на одного купающегося. На каждого человека должно приходиться не менее 2 кв. метров площади береговой части пляжа.

       10.В местах, отведенных для купания, не должно быть выхода грунтовых вод, водоворотов, воронок и течения воды, превышающего 0,5 м/секунду.

       11.Границы плавания в местах купания обозначаются буйками оранжевого цвета, расположенными на расстоянии 20 - 30 метров один от другого и до 25 метров от места с глубиной 1,3 метра.

       12.На пляжах отводятся участки акватории для купания детей глубиной до 1,3 метра и для детей, не умеющих плавать, - глубиной 0,7 метра. Эти участки обозначаются линией поплавков или ограждаются штакетным забором.

       13.Оборудованные на пляжах места для прыжков в воду, как правило, должны находиться в естественных участках акватории с приглубленными берегами. При отсутствии таких участков устанавливаются деревянные мостки, трапы или плоты до мест с глубинами, обеспечивающими безопасность при нырянии. Могут также устанавливаться вышки для прыжков в воду в местах с глубинами, обеспечивающими безопасность при выполнении прыжков.

       14.Мостки, трапы, плоты и вышки должны иметь сплошной настил и быть прочными.

       15.Пляжи оборудуются стендами с извлечениями из настоящих Правил, материалами по профилактике несчастных случаев с людьми на воде, обеспечиваются тентами для защиты от солнечных лучей, а при наличии водопроводов - фонтанчиками с питьевой водой.

       16.На береговой части пляжа не далее 5 метров от воды выставляются через каждые 50 метров стойки (щиты) с навешенными на них спасательными кругами. На кругах должно быть нанесено название пляжа и надпись "Бросай утопающему".

       На пляже устанавливаются мачты голубого цвета высотой 8 - 10 метров для подъема сигналов: желтый флаг 70 x 100 см (или 50 x 70 см), обозначающий "купание разрешено", и черный шар диаметром 1 метр, обозначающий "купание запрещено".

       17.Продажа алкогольной и спиртосодержащей продукции, а также продажа несовершеннолетним пива и напитков, изготовляемых на его основе, на пляжах и в местах массового отдыха людей запрещается (п. 17 в ред. Постановления Правительства РК от 05.10.2005 N 259)

III.МЕРЫ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ БЕЗОПАСНОСТИ НАСЕЛЕНИЯ НА ПЛЯЖАХ И В ДРУГИХ МЕСТАХ МАССОВОГО ОТДЫХА НА ВОДНЫХ ОБЪЕКТАХ

       18.Работники спасательных станций и постов, водопользователи (владельцы пляжей) проводят на пляжах и в местах массового отдыха разъяснительную работу по предупреждению несчастных случаев с людьми на воде с использованием радиотрансляционных установок, мегафонов, магнитофонов, фотовитрин с профилактическими материалами и других средств.

       19.На пляжах и в местах массового отдыха запрещается:

       купаться в местах, где выставлены щиты (аншлаги) с предупреждающими и запрещающими знаками и надписями;

       подплывать к моторным,  весельным лодкам и другим плавательным средствам, прыгать в воду с   сооружений, не приспособленных для этих целей;

       загрязнять и засорять водные объекты и прилегающие к ним территории;

       купаться в состоянии алкогольного опьянения;

       играть с мячом в спортивные игры в не отведенных для этих целей местах, а также совершать действия в воде, связанные с нырянием и захватом купающихся, подавать крики ложной тревоги;

       плавать на досках, бревнах, лежаках, автомобильных камерах.

       20.Обучение людей плаванию должно производиться в специально отведенных местах пляжа. Ответственность за безопасность обучаемых несет лицо, проводящее обучение.

       21.Взрослые обязаны не допускать купания детей без контроля и в неустановленных местах.

       22.Пляжи лагерей труда и отдыха детей и подростков, иных детских оздоровительных учреждений (далее именуются - лагеря отдыха детей), кроме соответствия общим требованиям к пляжам, должны быть ограждены штакетным забором со стороны суши. На этих пляжах спасательные круги размещаются на период проведения купания детей на стойках (щитах), установленных на расстоянии 3 метров от уреза воды через каждые 25 метров, участки для купания и обучения плаванию детей дошкольного и младшего школьного возраста оборудуются с глубинами не более 0,7 метра, а для детей старшего возраста - с глубинами не более 1,2 метра.

       23.Эксплуатация пляжей в лагерях отдыха детей запрещается без инструкторов по плаванию, на которых возлагаются ответственность за безопасность детей и обучение их плаванию.

       24.Для обучения детей плаванию в лагерях отдыха детей оборудуются площадки, на которых в период проведения занятий должны находиться плавательные доски, резиновые круги, шесты для поддержки детей, не умеющих плавать, плавательные поддерживающие пояса, электромегафоны и другие средства, обеспечивающие обучение. Контроль за правильной организацией и проведением купания детей в лагерях отдыха детей осуществляют руководители этих лагерей.

       25.Для купания детей и подростков во время походов, прогулок и экскурсий выбирается неглубокое место на водоеме с пологим дном без свай, коряг, острых камней, стекла, водорослей и ила глубиной не более 1,3 метра. Обследование места купания проводится взрослыми людьми, умеющими плавать и нырять. Купание детей проводится под контролем взрослых.

IV.МЕРЫ БЕЗОПАСНОСТИ НА ЛЬДУ

       26.При переходе водоема по льду следует пользоваться оборудованными ледовыми переправами или проложенными тропами, а при их отсутствии - пешней, при помощи которой проверяется прочность льда.

       Запрещается проверять прочность льда ударами ног.

       27.Во время движения по льду следует обходить опасные места и участки, покрытые толстым слоем снега. Особую осторожность следует проявлять в местах, где имеются промоины на льду, проруби, выход вод, трещины на поверхности льда, а также в местах заготовки льда, выхода на поверхность льда кустов, травы.

       Безопасным для перехода является лед  толщиной не менее 7 см.

       28.При переходе по льду группами необходимо следовать друг за другом на расстоянии 5 - 6 метров и быть готовым оказать немедленную помощь впереди идущему.

       29.Перевозка грузов по льду производится на санях, имеющих большую площадь опоры на поверхность льда.
       30.При переходе водоема по льду на лыжах рекомендуется пользоваться проложенной лыжней, а при ее отсутствии, прежде чем двигаться, следует отстегнуть крепления лыж и снять петли лыжных палок с кистей рук, рюкзак или ранец необходимо взять на одно плечо.

       При переходе по льду на лыжах группой необходимо следовать друг за другом, расстояние между лыжниками должно быть не менее 5 - 6 метров.

       Во время движения лыжник, идущий первым, ударами палок проверяет прочность льда и следит за его состоянием.

       31.Во время рыбной ловли на льду каждому рыболову рекомендуется иметь спасательное средство в виде шнура длиной 12 - 15 метров, на одном конце которого должен быть закреплен груз весом 400 - 500 граммов, а на другом изготовлена петля.

V.ЗНАКИ БЕЗОПАСНОСТИ ЛЮДЕЙ НА ВОДЕ

       32.Знаки безопасности людей на воде устанавливаются владельцами пляжей, переправ, баз (сооружений) и другими водопользователями в целях предупреждения несчастных случаев с людьми на воде.

       33.Знаки безопасности людей на воде имеют форму прямоугольника с размерами сторон не менее 50 x 60 см и изготавливаются из досок, толстой фанеры, металлических листов или из другого прочного материала.

       Знаки безопасности людей на воде устанавливаются на видных местах по предписаниям уполномоченных на то государственных органов и укрепляются на столбах (деревянных, металлических, железобетонных) высотой не менее 2,5 метра.

       34.Характеристика знаков безопасности людей на воде:

	№

п/п
	Надпись на знаке
	Описание знака

	1.
	Место купания (с указанием границ в метрах)
	В зеленой рамке. Надпись сверху. Ниже изображен плывущий человек. Знак закрепляется на столбе белого цвета.

	2.
	Место купания детей (с указанием границ в метрах)
	В зеленой рамке. Надпись сверху. Ниже изображены двое детей, стоящих в воде. Знак укрепляется на столбе белого цвета.

	3.
	Место купания животных (с указанием границ в метрах)
	В зеленой рамке. Надпись сверху. Ниже изображена плывущая собака. Знак укрепляется на столбе белого цвета.

	4.
	Купаться запрещено (с указанием границ в метрах)
	В красной рамке, перечеркнутой красной чертой по диагонали с верхнего левого угла. Надпись сверху. Ниже                            изображен плывущий человек. Знак укреплен на столбе                               красного цвета.

	5.
	Переход (переезд) по льду разрешен
	Весь покрашен в зеленый цвет. Надпись посередине. Знак укрепляется на столбе белого цвета

	6.
	Переход (переезд) по льду запрещен
	Весь покрашен в красный цвет. Надпись посередине. Знак укрепляется на столбе красного цвета

	7.
	Движение маломерных плавательных средств запрещено
	Внутри красной окружности на белом фоне лодка с подвесным мотором черного цвета, перечеркнутая красной линией

YI.ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ ЛЮДЕЙ НА ВОДНЫХ ОБЪЕКТАХ, ОХРАНЕ ИХ ЖИЗНИ И ЗДОРОВЬЯ  НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА "ГОРОД  ЗАРИНСК" АЛТАЙСКОГО КРАЯ

       35.Финансовое обеспечение деятельности по безопасности людей  на водных объектах, охране их жизни и здоровья  на   территории муниципального образования городского округа "Город Заринск" Алтайского края является расходным  обязательством муниципального образования городского округа "Город Заринск" Алтайского края.

       Расходы осуществляются в пределах средств, предусмотренных городским бюджетом на соответствующий финансовый год.

YII. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

       36.Настоящие  Правила опубликовать  в городской газете "Новое время".

       37.Правила вступают в силу  с момента опубликования в городской газете "Новое время".

PAGE